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ΥΠΟΔ/ΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α7-ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

  Αριθμός απόφασης: 1573  

Ταχ. Δ/νση: Τακαντζά 8-10 

Ταχ. Κώδικας : 546 39 Θεσσαλονίκη 

Τηλέφωνο      : 2313332246 

E-Mail            :ded.thess@aade.gr   

Url:www.aade.gr   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024 ΦΕΚ Α΄58) εφεξής 

ΚΦΔ. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)». 

γ.Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων. 

     δ. Την με αριθμό Α. 1165/22.11.2022 Απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Υποβολή 

ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (ν. 4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο 

της ΑΑΔΕ» (ΦΕΚ Β΄6009). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την από 22-02-2024 και με αριθμό πρωτ. ................. ενδικοφανή προσφυγή της ................. με 

ΑΦΜ ................., κατοίκου................., κατά :  

α)της με αρ.πρωτ. ................./25-01-2024 γνωστοποίησης προσδιορισμού φορολογητέας ύλης 

του προϊσταμένου της ΔΟΥ ................. και  

β)της με αριθμό δήλωσης ................. και με αριθμό ειδοποίησης .................25-01-2024 

πράξης διοικητικού προσδιορισμού φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2022 του 
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προϊσταμένου της ΔΟΥ ................., ως κληρονόμου του αποβιώσαντος κατά την 28-04-2023 

................., με ΑΦΜ  ................., και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγραφα.  

5. Τις ανωτέρω πράξεις, των οποίων ζητείται η τροποποίηση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. .................. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α7-Επανεξέτασης της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 22-02-2024 και με αριθμό πρωτ. ................. ενδικοφανούς προσφυγής της 

................. με ΑΦΜ ................., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων 

της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε  τα ακόλουθα: 

 

Με την με αρ. πρωτ. ................./25-01-2024 προσβαλλόμενη γνωστοποίηση προσδιορισμού 

φορολογητέας ύλης του προϊσταμένου της ΔΟΥ ................., κατ΄εφαρμογή των άρθρων 32 παρ.2 

και 3 και 64 του Ν.4987/2022 και της Ε.2162/2020 εγκυκλίου Διοικητή της ΑΑΔΕ, 

γνωστοποιήθηκε στην προσφεύγουσα ότι κατά την έκδοση της με αριθμό δήλωσης ................. και 

με αριθμό ειδοποίησης .................25-01-2024 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φορολογίας 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2022 με υπόχρεο τον σύζυγό της, ................., με ΑΦΜ  

................., που απεβίωσε στις 28-04-2023, διορθώθηκαν : α) το ποσό του κωδικού 049 του 

εντύπου Ε1 «Δαπάνη αγοράς αγαθών και παροχής υπηρεσιών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής» 

με 0,00€ αντί του αναγραφόμενου στη χειρόγραφη δήλωση ποσού 6.000,00€, β) το ποσοστό 

συνιδιοκτησίας κύριας κατοικίας από 25% σε 50 % και γ) στον κωδικό 735 συμπληρώθηκε το 

ποσό 1.169,85€ αντί του 1.139,26€. Κατόπιν, κοινοποιήθηκε η με αριθμό δήλωσης ................. 

και με αριθμό ειδοποίησης .................25-01-2024 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φορολογίας 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2022, με ανάρτηση στον λογαριασμό της προσφεύγουσας στο 

πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης στις 26-01-2024 και αναγνώστηκε 

αυθημερόν. 

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, στρέφεται κατά της με αρ. πρωτ. 

................./25-01-2024 γνωστοποίησης προσδιορισμού φορολογητέας ύλης του προϊσταμένου 

της ΔΟΥ ................., προβάλλοντας τον ισχυρισμό ότι το έτος 2022 όλες οι καταναλωτικές 

δαπάνες πραγματοποιήθηκαν με την δική της κάρτα και ζητά το πλεονάζον ποσό των 6.000,00€ 

να μεταφερθεί στη δήλωση φορολογίας εισοδήματος του αποβιώσαντος συζύγου της ………..  

 

Από το περιεχόμενο της ενδικοφανούς προσφυγής προκύπτει ότι η προσφεύγουσα, ως 

κληρονόμος του αποβιώσαντος ……… και υπόχρεος σε υποβολή δήλωσης για λογαριασμό του, 

στρέφεται κατά της με αριθμό δήλωσης ................. και με αριθμό ειδοποίησης .................25-01-

2024 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2022 του 

προϊσταμένου της ΔΟΥ ................. που εκδόθηκε χωρίς να ληφθούν υπόψη δαπάνες με 

ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής ύψους 6.000,00€. 

 

Ως προς την πρώτη προσβαλλόμενη πράξη 

 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ.1 του άρθρου 63 του 4987/2022 : «Ο υπόχρεος, εφόσον 

αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή 

σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την 
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επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από τη Διεύθυνση Επίλυσης 

Διαφορών της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που 

εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα 

έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον 

υπόχρεο μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν 

ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του τρίτου εδαφίου αναστέλλεται κατά το 

χρονικό διάστημα από 1η έως 31η Αυγούστου. Η προθεσμία του τρίτου εδαφίου ορίζεται σε 

εξήντα (60) μέρες για φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού.....» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 1 της ΠΟΛ 1064/2017 : «1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί 

πράξεις, ρητές ή σιωπηρές, που εκδίδονται ή συντελούνται από 1.1.2014 και εφεξής, σε βάρος 

του από τη Φορολογική Διοίκηση και εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (άρθρο 2 του ν. 4174/2013) οφείλει, πριν από την προσφυγή του στη Διοικητική 

Δικαιοσύνη, να ασκήσει ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων με αίτημα επανεξέτασης στο πλαίσιο της ειδικής 

διοικητικής διαδικασίας, με την επιφύλαξη των οριζομένων στο β' εδ. της παρ. 1 του άρθρου 35 

και στο στ' εδ. της παρ. 1 του άρθρου 63 του Κ.Φ.Δ..2. Η άσκηση οποιασδήποτε άλλης 

διοικητικής προσφυγής κατά των υποκειμένων στην ενδικοφανή προσφυγή πράξεων των 

φορολογικών αρχών, είναι απαράδεκτη.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 45 του Ν.4987/2022 :«…….2. Εκτελεστοί τίτλοι από τον νόμο 

είναι: 

α) στην περίπτωση άμεσου προσδιορισμού φόρου, ο προσδιορισμός του φόρου, όπως προκύπτει 

ταυτόχρονα με την υποβολή της δήλωσης, 

β) στην περίπτωση διοικητικού προσδιορισμού φόρου, η πράξη προσδιορισμού του φόρου, 

γ) στην περίπτωση εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου, η πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού 

του φόρου, 

δ) στην περίπτωση διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, η πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του 

φόρου, 

ε) στην περίπτωση προληπτικού προσδιορισμού φόρου, η πράξη προληπτικού προσδιορισμού 

του φόρου, 

στ) σε περίπτωση έκδοσης οριστικής δικαστικής απόφασης, η απόφαση αυτή, 

ζ) σε περίπτωση επιβολής προστίμων, οι αντίστοιχες πράξεις, 

η) σε περίπτωση ενδικοφανούς προσφυγής, η απόφαση της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών, 

θ) σε περίπτωση Διαδικασίας Αμοιβαίου Διακανονισμού, η απόφαση Αμοιβαίου Διακανονισμού, 

ι) στην περίπτωση του άρθρου 63Β, η πράξη ακύρωσης ή τροποποίησης που εκδίδεται 

σύμφωνα με το άρθρο αυτό.» 

 

Επειδή, από τις ανωτέρω διατάξεις συνάγεται σαφώς ότι σκοπός της θέσπισης της διαδικασίας 

της ενδικοφανούς προσφυγής είναι, μεταξύ άλλων, η λειτουργία ενός σταδίου προελέγχου για 

εκείνες τις υποθέσεις που πρόκειται να εισαχθούν ενώπιον της δικαιοσύνης με το ένδικο βοήθημα 

της προσφυγής και κατά συνέπεια στο πεδίο εφαρμογής της ενδικοφανούς προσφυγής υπάγονται 

οι πράξεις, οι οποίες με βάση το προϊσχύον καθεστώς προσβάλλονταν απευθείας στα δικαστήρια 

με το ένδικο βοήθημα της προσφυγής (άρθρα 63 επ. Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας). 
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Επειδή, στην έννοια της «οποιαδήποτε πράξης» που έχει εκδοθεί σε βάρος υπόχρεου, κατά της 

οποίας ασκείται ενδικοφανής προσφυγή, εντάσσονται οι πράξεις προσδιορισμού κύριου ή 

πρόσθετου φόρου, προστίμου, προσαυξήσεων, τελών ή πράξεις επιβολής οποιασδήποτε κύρωσης 

για παράβαση της φορολογικής εν γένει νομοθεσίας που έχει εκδοθεί σε βάρος του, καθώς και  η 

απόρριψη, εν όλω ή εν μέρει, συγκεκριμένου αιτήματός του από τη Φορολογική Αρχή που 

αναφέρεται σε φορολογική διαφορά. Επιπλέον, στο πεδίο εφαρμογής της κατ' άρθρο 63 του 

Ν.4987/2022 ενδικοφανούς προσφυγής υπάγονται οι εκτελεστές πράξεις ή παραλείψεις των 

φορολογικών αρχών, από τις οποίες δημιουργούνται κατά νόμο διοικητικές διαφορές ουσίας. 

Αντιθέτως, δεν υπόκεινται σε ενδικοφανή προσφυγή οι πράξεις που στερούνται εκτελεστότητας, 

δεδομένου ότι δεν παράγουν συνέπειες σε βάρος του φορολογούμενου, διαφοροποιώντας την 

φορολογική του υποχρέωση. Η τυχόν ασκηθείσα ενδικοφανής προσφυγή κατά μη εκτελεστής 

πράξης είναι, κατά συνέπεια, απορριπτέα ως απαράδεκτη (ΣτΕ 198/2010, 3236/2008, 

1683/2008), ενώ και η εκδοθείσα επ' αυτής απόφαση δεν είναι εκτελεστή (ΣτΕ 993/2011, 

4327/2000). 

 

Επειδή, σύμφωνα με τα ανωτέρω, απαραδέκτως υποβάλλεται ενδικοφανής προσφυγή κατά της 

με αρ. πρωτ. ................./25-01-2024 γνωστοποίησης προσδιορισμού φορολογητέας ύλης του 

προϊσταμένου της ΔΟΥ ................., εγγράφου πληροφοριακού χαρακτήρα που στερείται 

εκτελεστότητας. 

 

Ως προς την δεύτερη προσβαλλόμενη πράξη 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 67 του Ν.4172/2013 : «3. Η δήλωση υποβάλλεται μέχρι και την 

30ή Ιουνίου του αμέσως επόμενου φορολογικού έτους. Σε περίπτωση που ο φορολογούμενος 

αποβιώσει ή μεταφέρει την κατοικία του στο εξωτερικό, η δήλωση υποβάλλεται από τους κατά 

περίπτωση υπόχρεους, καθ' όλη τη διάρκεια του φορολογικού έτους και συνοδεύεται από 

δικαιολογητικά και στοιχεία που καθορίζονται με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών…….. 4.α) 

Οι σύζυγοι, κατά τη διάρκεια του γάμου, υποβάλλουν κοινή δήλωση για τα εισοδήματά τους. 

Υπόχρεος για την υποβολή της κοινής δήλωσης είναι ο σύζυγος και για τα εισοδήματα της 

συζύγου του. Ο φόρος, τα τέλη και οι εισφορές που αναλογούν στα εισοδήματα εκάστου 

συζύγου βεβαιώνεται χωριστά και η ευθύνη της καταβολής βαρύνει κάθε σύζυγο. 

β) Η δήλωση δύναται να υποβάλλεται χωριστά, εφόσον ένας τουλάχιστον εκ των συζύγων το 

επιλέξει με δήλωσή του μέχρι την 28η Φεβρουαρίου του έτους υποβολής της δήλωσης. ………… 

στ) Οι σύζυγοι ή τα μέρη συμφώνου συμβίωσης, υποβάλλουν χωριστή φορολογική δήλωση, ο 

καθένας για τα εισοδήματά του, εφόσον: αα) Έχει διακοπεί η έγγαμη συμβίωση ή έχει λυθεί το 

σύμφωνο συμβίωσης κατά τον χρόνο υποβολής της δήλωσης. Το βάρος της απόδειξης για τη 

διακοπή της έγγαμης συμβίωσης ή τη λύση του συμφώνου συμβίωσης φέρει ο 

φορολογούμενος……….. 5. Υπόχρεος σε υποβολή δήλωσης είναι:……………γ) σε περίπτωση 

θανάτου του φορολογούμενου, οι κληρονόμοι του για τα εισοδήματά του μέχρι τη χρονολογία 

του θανάτου του.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 15 του Ν.4172/2013 : «……6. α) Ως δαπάνες με ηλεκτρονικά 

μέσα πληρωμής για τους σκοπούς του παρόντος Κώδικα, θεωρούνται δαπάνες απόκτησης 

αγαθών και λήψης υπηρεσιών στην ημεδαπή ή σε κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του 

Ε.Ο.Χ., οι οποίες καταβάλλονται με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής, όπως, ενδεικτικά αλλά όχι 
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περιοριστικά, κάρτες και μέσα πληρωμής με κάρτες, πληρωμή μέσω λογαριασμού πληρωμών 

Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών του ν. 4537/2018 και χρήση ηλεκτρονικού πορτοφολιού. 

β) Το απαιτούμενο ποσό δαπανών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής για κάθε φορολογικό έτος 

ορίζεται σε ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) του πραγματικού εισοδήματος που προέρχεται 

από μισθωτή εργασία - συντάξεις και επιχειρηματική δραστηριότητα και μέχρι είκοσι χιλιάδες 

(20.000) ευρώ δαπανών. Στον υπολογισμό του πραγματικού εισοδήματος δεν περιλαμβάνεται 

το ποσό της εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α και το ποσό της διατροφής που δίδεται 

στον/στην διαζευγμένο/-η σύζυγο ή σε μέρος συμφώνου συμβίωσης ή/και εξαρτώμενο τέκνο, 

εφόσον καταβάλλεται με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής. 

Ο φόρος που προκύπτει κατά την εφαρμογή της κλίμακας της παραγράφου 1 προσαυξάνεται 

κατά το ποσό που προκύπτει από τη θετική διαφορά μεταξύ του απαιτούμενου και του 

δηλωθέντος ποσού δαπανών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής, πολλαπλασιαζόμενης με 

συντελεστή είκοσι δύο τοις εκατό (22%)……….. 

γ) Η προηγούμενη περίπτωση β' δεν εφαρμόζεται στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

(i) Φορολογούμενοι που έχουν συμπληρώσει το εβδομηκοστό (70ό) έτος της ηλικίας τους. 

(ii) Άτομα με ποσοστό αναπηρίας ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω. 

(iii) Όσοι βρίσκονται σε δικαστική συμπαράσταση. 

(iv) Οι φορολογικοί κάτοικοι αλλοδαπής, που υποχρεούνται σε υποβολή δήλωσης στην Ελλάδα. 

(v) Δημόσιοι λειτουργοί και δημόσιοι υπάλληλοι που υπηρετούν στην αλλοδαπή, καθώς και 

φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας που διαβιούν ή εργάζονται στην αλλοδαπή. 

(vi) Ανήλικοι που υποχρεούνται σε υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήματος. 

(vii) Οι υπηρετούντες την υποχρεωτική στρατιωτική τους θητεία. 

(viii) Φορολογούμενοι που κατοικούν μόνιμα σε χωριά με πληθυσμό έως 500 κατοίκους και σε 

νησιά με πληθυσμό κάτω των 3.100 κατοίκων, σύμφωνα με την τελευταία απογραφή, εκτός αν 

πρόκειται για τουριστικούς τόπους. Ως τουριστικοί τόποι ορίζονται όσοι περιλαμβάνονται στο 

π.δ. 899/1976, όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 664/1977. 

(ix) Οι φορολογούμενοι που είναι δικαιούχοι Κοινωνικού Εισοδήματος Αλληλεγγύης (ΚΕΑ). 

(x) Οι φορολογούμενοι που βρίσκονται σε κατάσταση μακροχρόνιας νοσηλείας (πέραν των έξι 

(6) μηνών). 

(xi) Όσοι διαμένουν σε οίκο ευγηρίας και σε ψυχιατρικό κατάστημα. 

(xii) Οι φυλακισμένοι. 

γ1) Για την εφαρμογή της παρούσας παραγράφου δεν υπολογίζονται στο πραγματικό εισόδημα 

από μισθωτή εργασία, συντάξεις και επιχειρηματική δραστηριότητα, τα παρακάτω εισοδήματα 

με έκτακτο χαρακτήρα:……….. 

δ) Οι δαπάνες απόκτησης αγαθών και λήψης υπηρεσιών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής 

λαμβάνονται υπόψη για την εφαρμογή της περ. β) του άρθρου αυτού, εφόσον περιλαμβάνονται 

στις ακόλουθες ομάδες του δείκτη τιμών καταναλωτή της ΕΛ.ΣΤΑΤ.: 

Ομάδα 1 (Διατροφή και μη αλκοολούχα ποτά). 

Ομάδα 2 (Αλκοολούχα ποτά και καπνός). 

Ομάδα 3 (Ένδυση και υπόδηση). 

Ομάδα 4 (Στέγαση), εξαιρουμένων των ενοικίων. 

Ομάδα 5 (Διαρκή αγαθά, είδη νοικοκυριού και υπηρεσίες). 

Ομάδα 6 (Υγεία). 

Ομάδα 7 (Μεταφορές), εξαιρουμένης της δαπάνης για τέλη κυκλοφορίας και της αγοράς 

οχημάτων, πλην των ποδηλάτων. 

Ομάδα 8 (Επικοινωνίες). 
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Ομάδα 9 (Αναψυχή, πολιτιστικές δραστηριότητες), εξαιρουμένης της αγοράς σκαφών, 

αεροπλάνων και αεροσκαφών). 

Ομάδα 10 (Εκπαίδευση). 

Ομάδα 11 (Ξενοδοχεία, καφέ, εστιατόρια). 

Ομάδα 12 (Άλλα αγαθά και υπηρεσίες). 

Ειδικά για τα φορολογικά έτη 2022 έως και 2025, ορισμένες υποκατηγορίες δαπανών της 

Ομάδας 6 (Υγεία), ως προς τις οποίες δεν είναι ευρέως διαδεδομένη η χρήση ηλεκτρονικών 

συναλλαγών, υπολογίζονται στο διπλάσιο της αξίας τους για την κάλυψη του απαιτούμενου 

ποσού δαπανών της περ. β) της παρ. 6. 

ε) Το ποσό των δαπανών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής δηλώνεται ατομικά από κάθε σύζυγο ή 

από κάθε μέρος συμφώνου συμβίωσης. Σε περίπτωση κοινής δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος, όπου καλύπτεται το απαιτούμενο ποσό δαπανών από οποιονδήποτε εκ των δύο 

συζύγων ή μερών συμφώνου συμβίωσης, το τυχόν πλεονάζον ποσό δύναται κατά την 

εκκαθάριση να μεταφερθεί στον άλλον σύζυγο ή στο άλλο μέρος συμφώνου συμβίωσης για 

τυχόν κάλυψη του απαιτούμενου ποσού δαπανών. Στις περιπτώσεις κοινών τραπεζικών 

λογαριασμών σε χρηματοπιστωτικά ιδρύματα (κάθε μορφής στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό) οι 

πραγματικοί δικαιούχοι, οι οποίοι καθορίζονται με βάση τις πραγματικές περιστάσεις, μπορούν 

να χρησιμοποιούν τους εν λόγω λογαριασμούς ανάλογα με τις πραγματοποιούμενες δαπάνες 

τους. Τα ίδια ισχύουν και για πιστωτικές κάρτες με δικαιούχους κύρια και πρόσθετα μέλη. 

στ) Σε περίπτωση που οι δαπάνες που έχουν πραγματοποιηθεί και οι οποίες αφορούν καταβολές 

φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων και ΕΝΦΙΑ, δανειακές υποχρεώσεις προς 

χρηματοπιστωτικά ιδρύματα και ενοίκια υπερβαίνουν το εξήντα τοις εκατό (60%) τοις εκατό 

του πραγματικού εισοδήματος, όπως ορίζεται στην παράγραφο 1β' του παρόντος, το 

απαιτούμενο ποσοστό δαπανών περιορίζεται στο είκοσι τοις εκατό (20%). Το προηγούμενο 

εδάφιο εφαρμόζεται υπό την προϋπόθεση ότι οι ανωτέρω δαπάνες έχουν καταβληθεί με 

ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής, όπως ορίζονται στην περίπτωση α' της παρούσας. 

……. 7. α) Ειδικά για τα φορολογικά έτη 2022 έως και 2025, από το φορολογητέο εισόδημα του 

φυσικού προσώπου από μισθωτή εργασία και συντάξεις, επιχειρηματική δραστηριότητα και 

ακίνητη περιουσία, αποκλειστικά και μόνο για τον υπολογισμό του φόρου εισοδήματος, 

αφαιρείται αναλογικά ποσό ίσο με το τριάντα τοις εκατό (30%) των δαπανών λήψης υπηρεσιών, 

για ορισμένες δαπάνες των Ομάδων 4 (Στέγαση), 5 (Υπηρεσίες), 7 (Μεταφορές), 9 (Αναψυχή, 

πολιτιστικές δραστηριότητες), 10 (Εκπαίδευση), 12 (Υπηρεσίες) της περ. δ) της παρ. 6 που 

πραγματοποιούνται με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής σύμφωνα με την περ. α) της ως άνω 

παραγράφου. Το αφαιρούμενο ποσό εισοδήματος δεν υπερβαίνει το ποσό των πέντε χιλιάδων 

(5.000) ευρώ ετησίως ούτε το πραγματικό εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις, 

επιχειρηματική δραστηριότητα και ακίνητη περιουσία…..» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την Α 1042/2023 με θέμα «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2022, των λοιπών εντύπων και 

των δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή. Τύπος και περιεχόμενο της 

πράξης διοικητικού/διορθωτικού προσδιορισμού φόρου φορολογικών ετών 2022 και εφεξής» : 

Άρθρο 1 Υποβολή δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων………….. γ. Οι 

δηλώσεις που, κατ' εξαίρεση, δεν υποβάλλονται με χρήση της διαδικτυακής Υπηρεσίας 

υποβολής δηλώσεων μέσω της ψηφιακής πύλης myAADE, κατά τα αναφερόμενα ανωτέρω, 

υποβάλλονται στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. (χειρόγραφες δηλώσεις) είτε με αποστολή αιτήματος μέσω 

της εφαρμογής "Τα Αιτήματά μου" στην ψηφιακή πύλη myAADE σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
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Α. 1054/2022 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, στο οποίο επισυνάπτεται αρχείο σάρωσης 

(scan) του εντύπου Ε1 της δήλωσης και των συνυποβαλλόμενων εντύπων (συμπληρωμένων), των 

συνοδευτικών δικαιολογητικών και λοιπών εγγράφων είτε με αποστολή των ανωτέρω με φυσικό 

φάκελο, ταχυδρομικά με συστημένη επιστολή ή με υπηρεσία ταχυμεταφοράς………….. Επίσης, 

είναι δυνατή η υποβολή των ανωτέρω δηλώσεων με κατάθεση στο γραφείο πρωτοκόλλου της 

Δ.Ο.Υ. Μέσω της εφαρμογής «τα Ραντεβού μου» στην ψηφιακή πύλη myAADE παρέχεται η 

δυνατότητα προγραμματισμού ραντεβού για την υποβολή των δηλώσεων……………… 7. Οι 

δηλώσεις των αποβιωσάντων, για τα εισοδήματα που απέκτησαν το έτος 2022 μέχρι την 

ημερομηνία του θανάτου τους, υποβάλλονται από τους νόμιμους κληρονόμους τους (περ. γ της 

παρ. 5 του άρθ. 67 του ΚΦΕ), στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. κατά τα αναφερόμενα στην παρ. 1γ του 

παρόντος, εμπρόθεσμα έως 31.12.2023. Στην περίπτωση αυτή απαιτείται ενημέρωση του 

Τμήματος Διοικητικής και Μηχανογραφικής Υποστήριξης της Δ.Ο.Υ του αποβιώσαντος, με βάση 

τη διαδικασία που ορίζεται στην ΠΟΛ 1006/2013 (Β'19), πριν από την υποβολή της δήλωσης, 

με την ημερομηνία θανάτου και τα στοιχεία των νόμιμων κληρονόμων/εγγυτέρων συγγενών, με 

την προσκόμιση των απαραίτητων δικαιολογητικών. Οι νόμιμοι κληρονόμοι έχουν δικαίωμα 

προβολής και εκτύπωσης των στοιχείων της βεβαίωσης αποδοχών των κληρονομουμένων…….. 

ΠΙΝΑΚΑΣ 7 (ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΑΙ ΠΟΣΑ ΠΟΥ ΑΦΑΙΡΟΥΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟ ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ Η ΑΠΟ ΤΟΝ 

ΦΟΡΟ) 

44. α) Στους κωδικούς 049-050 «Δαπάνη αγοράς αγαθών και παροχής υπηρεσιών με 

ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής», αναγράφεται το ποσό δαπανών που πραγματοποιήθηκαν με 

ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής για την αγορά αγαθών και υπηρεσιών και μέχρι το απαιτούμενο, 

σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 15 και την παρ. 4 του άρθρου 40 ΚΦΕ. 

i) Ο φορολογούμενος απαιτείται να έχει πραγματοποιήσει τις δαπάνες αυτές στην ημεδαπή ή σε 

κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ε.Ο.Χ. και να τις έχει εξοφλήσει με ηλεκτρονικά μέσα 

πληρωμής ημεδαπής ή αλλοδαπής προέλευσης, όπως ενδεικτικά κάρτες και μέσα πληρωμής με 

κάρτες [χρεωστικές ή πιστωτικές κάρτες, προπληρωμένες κάρτες (prepaid cards)], πληρωμή 

μέσω λογαριασμού πληρωμών Παροχών Υπηρεσιών Πληρωμών του ν.4537/2018 (μεταφορά 

πίστωσης, εντολές άμεσης χρέωσης, πάγιες εντολές, τραπεζικές ή ταχυδρομικές επιταγές), μέσω 

ηλεκτρονικής τραπεζικής (e-banking), ηλεκτρονικού πορτοφολιού (e-wallet), paypal κ.λπ. καθώς 

και η καταβολή μετρητών προς Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωμών του ν.4537/2018 (σε γκισέ ή 

σε μηχάνημα easy-pay). 

ii) Οι δαπάνες αγοράς αγαθών και λήψης υπηρεσιών που συμπληρώνονται στους εν λόγω 

κωδικούς είναι αυτές που ορίζονται με την περίπτωση δ' της παρ. 6 του άρθρου 15 ΚΦΕ και την 

απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών Α.1163/2020 (Β' 3119). 

Επιπλέον, στις δαπάνες αγορών αγαθών και υπηρεσιών της περ. δ' της παρ. 6 του ίδιου άρθρου 

και νόμου προσμετράται η δαπάνη της αγοράς συλλεκτικών νομισμάτων από το Νομισματικό 

Πρόγραμμα της Επιτροπής «Ελλάδα 2021», ανεξαρτήτως ύψους ποσού (Ε. 2124/2021 

εγκύκλιος). 

iii) Το ελάχιστο απαιτούμενο ποσό των δαπανών προσδιορίζεται σε ποσοστό τριάντα τοις εκατό 

(30%) του πραγματικού εισοδήματος, που προέρχεται από μισθωτή εργασία και συντάξεις, 

επιχειρηματική δραστηριότητα και ακίνητη περιουσία και μέχρι είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ 

δαπανών. Ως πραγματικό εισόδημα επί του οποίου υπολογίζεται το ελάχιστο απαιτούμενο ποσό 

δαπανών είναι κάθε εισόδημα που εμπίπτει στις ως άνω κατηγορίες εισοδημάτων ανεξάρτητα 

από το γεγονός ότι φορολογείται αυτοτελώς ή με την κλίμακα της παρ. 1 του άρθρου 15 ΚΦΕ ή 

με την κλίμακα της παρ. 4 του άρθρου 40 ΚΦΕ ή απαλλάσσεται του φόρου……….. 
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ν) Οι συγκεκριμένοι κωδικοί δεν προσυμπληρώνονται από την ΑΑΔΕ, αλλά το ελάχιστο 

απαιτούμενο ποσό αναγράφεται από τους φορολογούμενους. Προς διευκόλυνση του 

υπολογισμού αυτού, η ΑΑΔΕ αναρτά την ηλεκτρονική πληροφόρηση που έχει στη διάθεσή της 

και οι φορολογούμενοι έχοντας οι ίδιοι το βάρος της απόδειξης, αναγράφουν τα ποσά αυτά που 

πληρούν τις απαιτούμενες προϋποθέσεις. Δαπάνες οι οποίες έχουν μεν εξοφληθεί με 

ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής, αλλά δεν περιλαμβάνονται στην αναρτώμενη πληροφόρηση, 

συμπεριλαμβάνονται εφόσον πληρούν τις ίδιες προϋποθέσεις και αποδεικνύονται από τον 

φορολογούμενο με κάθε πρόσφορο μέσο……………… 

vii) Επίσης, σε περίπτωση κοινής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος εγγάμων, όπου καλύπτεται 

το απαιτούμενο ποσό δαπανών από οποιονδήποτε εκ των δυο συζύγων ή μερών συμφώνου 

συμβίωσης, το τυχόν πλεονάζον ποσό δύναται, κατά τον προσδιορισμό του φόρου εισοδήματος, 

να μεταφερθεί στον άλλο σύζυγο ή στο άλλο μέρος συμφώνου συμβίωσης για τυχόν κάλυψη του 

ελάχιστα απαιτούμενου ποσού δαπανών. Ακόμη στην ίδια ως άνω περίπτωση, όταν ένας εκ των 

δυο συζύγων ή μερών συμφώνου συμβίωσης ανήκει στα πρόσωπα των περιπτώσεων για τα 

οποία δεν απαιτείται η πραγματοποίηση δαπανών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής και εφόσον 

πραγματοποιεί δαπάνες με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής, τότε το δηλωθέν ποσό των δαπανών 

του δύναται κατά τον προσδιορισμό του φόρου να μεταφερθεί στον άλλο σύζυγο ή στο άλλο 

μέρος συμφώνου συμβίωσης για τυχόν κάλυψη του ελάχιστα απαιτούμενου ποσού δαπανών. 

…………. 

ix) Στο ποσό των δαπανών που αναγράφεται στους κωδικούς αυτούς περιλαμβάνονται και 

αναγράφονται διακριτά σε σχετικό πίνακα, κατά την υποβολή της δήλωσης με τη χρήση της 

διαδικτυακής Υπηρεσίας Υποβολής Δηλώσεων μέσω της ψηφιακής πύλης myAADE: 

αα) Oι δαπάνες λήψης υπηρεσιών που πραγματοποιούνται με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής και 

ανήκουν σε ορισμένες υποκατηγορίες δαπανών της Ομάδας 6 (Υγεία) του Δείκτη Τιμών 

Καταναλωτή (Δ.Τ.Κ.) της ΕΛ.ΣΤΑΤ., όπως αυτές καθορίσθηκαν με το άρθρο 1 της υπό στοιχεία 

35565 ΕΞ 16-3-2022 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών 

(Β' 1369) και σύμφωνα με τη διάταξη του τελευταίου εδαφίου της περ. δ) της παρ. 6 του 

άρθρου 15 ΚΦΕ (όπως προστέθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 50 του ν. 4876/2021), ειδικά 

για τα φορολογικά έτη 2022 έως και 2025, υπολογίζονται στο διπλάσιο της αξίας τους για την 

κάλυψη του απαιτούμενου ποσού δαπανών και αβ) Oι δαπάνες λήψης υπηρεσιών που 

πραγματοποιούνται με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής των Ομάδων 4 (Στέγαση), 5 (Υπηρεσίες), 7 

(Μεταφορές), 9 (Αναψυχή, πολιτιστικές δραστηριότητες), 10 (Εκπαίδευση), 12 (Υπηρεσίες) της 

περ. δ) της παρ. 6 του άρθρου 15 του ΚΦΕ (όπως προστέθηκε από την παρ. 3 του άρθρου 50 

του ν. 4876/2021), όπως αυτές καθορίσθηκαν με το άρθρο 2 της ως άνω υπό στοιχεία 35565 

ΕΞ 16-3-2022 απόφασης, για τις οποίες, ειδικά για τα φορολογικά έτη 2022 έως και 2025, 

σύμφωνα με την περ. α) της παρ. 7 του άρθρου 15 του ΚΦΕ, αφαιρείται αναλογικά ποσό ίσο με 

το τριάντα τοις εκατό (30%) των δαπανών από το φορολογητέο εισόδημα του φυσικού 

προσώπου από μισθωτή εργασία και συντάξεις, επιχειρηματική δραστηριότητα και ακίνητη 

περιουσία, αποκλειστικά και μόνο για τον υπολογισμό του φόρου εισοδήματος. Το αφαιρούμενο 

ποσό εισοδήματος δεν υπερβαίνει το συνολικό πραγματικό εισόδημα από μισθωτή εργασία και 

συντάξεις, επιχειρηματική δραστηριότητα και ακίνητη περιουσία του φυσικού προσώπου και 

περιορίζεται μέχρι και το ύψος του ποσού των πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ ετησίως συνολικά 

για τα ως άνω εισοδήματα. Οι δαπάνες της παρούσας περίπτωσης αφορούν αποκλειστικά τον 

φορολογούμενο και δεν δύναται το τυχόν πλεονάζον ποσό να χρησιμοποιηθεί από τον άλλο 

σύζυγο ή μέλος συμφώνου συμβίωσης και λαμβάνονται υπόψη και για την εφαρμογή της περ. β) 

της παρ. 6 του άρθρου 15 του ν. 4172/2013. Ειδικά οι δαπάνες της παρούσας περίπτωσης 
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που αφορούν στις υπηρεσίες επισκευής και συντήρησης κατοικίας, δεν αναγράφονται όταν για 

το φυσικό πρόσωπο έχουν τύχει εφαρμογής, μέσα στο φορολογικό έτος 2022, οι διατάξεις του 

άρθρου 39Β του ΚΦΕ………………….» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την Α.1163/2020 : «Άρθρο 1 Γενικά 

Με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 15 και της παρ. 4 του άρθρου 40 του ν. 4172/2013, 

οι οποίες προστέθηκαν με το άρθρο 7 του ν. 4646/2019, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της 

παρ. 5 του άρθρου 66 του ν. 4646/2019, ορίζεται ότι, από το φορολογικό έτος 2020 και 

εφεξής, οι δαπάνες απόκτησης αγαθών και λήψης υπηρεσιών στην ημεδαπή ή σε κράτη-μέλη 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ε.Ο.Χ., που πραγματοποιούν οι φορολογούμενοι, πρέπει να 

καταβάλλονται με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής ημεδαπής ή αλλοδαπής προέλευσης. Ως 

ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής ενδεικτικά μεταξύ άλλων νοούνται οι κάρτες και μέσα πληρωμής 

με κάρτες [χρεωστικές ή πιστωτικές κάρτες, προπληρωμένες κάρτες (prepaid cards)], η 

πληρωμή μέσω λογαριασμού πληρωμών Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών του ν. 4537/2018 

(μεταφορά πίστωσης, εντολές άμεσης χρέωσης, πάγιες εντολές, τραπεζικές ή ταχυδρομικές 

επιταγές), μέσω ηλεκτρονικής τραπεζικής (e-banking), ηλεκτρονικού πορτοφολιού (e-wallet), 

paypal κ.λπ., καθώς και η καταβολή μετρητών προς Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωμών του ν. 

4537/2018 (σε γκισέ ή σε μηχάνημα easy-pay)……………….. Άρθρο 5 Απόδειξη καταβολής με 

ηλεκτρονικά μέσα  Για την απόδειξη της εξόφλησης με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής των εν 

λόγω δαπανών, γίνεται δεκτό κάθε πρόσφορο μέσο όπως ενδεικτικά, κατάσταση κίνησης 

τραπεζικού λογαριασμού (bank statement) ή αντίγραφο κίνησης τραπεζικού λογαριασμού, 

αναλυτική εικόνα καρτών, αποδεικτικά κατάθεσης ή εξόφλησης, αντίγραφο εκτύπωσης της 

συναλλαγής από το τερματικό μηχάνημα (POS) κ.λπ. χωρίς να απαιτείται η συλλογή αποδείξεων. 

Τα έγγραφα (π.χ. κατάσταση κίνησης τραπεζικού λογαριασμού) που αποδεικνύουν την 

εξόφληση της δαπάνης για απόκτηση αγαθών και λήψη υπηρεσιών, φυλάσσονται από τους 

φορολογούμενους μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για 

έλεγχο της αρχικής δήλωσης…………». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την αιτιολογική έκθεση σχετικά με την τελευταία τροποποίηση του άρθρου 

15 παρ. 6 του Ν.4172/2023 με το άρθρο 50 του Ν.4876/2021 : «Με το προτεινόμενο άρθρο 

επιδιώκεται η αύξηση των δαπανών που πραγματοποιούνται με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής για 

επαγγελματικούς κλάδους και τομείς της οικονομίας που παρουσιάζουν αυξημένη 

φοροδιαφυγή, με την παροχή φορολογικών κινήτρων στα φυσικά πρόσωπα μέσω της μείωσης 

του φορολογητέου εισοδήματος που αποκτούν κατά ποσοστό επί των συγκεκριμένων δαπανών ή 

του εις διπλούν υπολογισμού κάποιων δαπανών κατά τον προσδιορισμό του απαιτούμενου 

ύψους δαπανών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής.» 

 

Επειδή, στην υπό κρίση περίπτωση, η προσφεύγουσα υπέβαλε ξεχωριστά από τον σύζυγό της, 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2022, λόγω θανάτου αυτού στις 28-04-

2023, οπότε διεκόπη η έγγαμη συμβίωση. Ειδικότερα, υπέβαλε την υπ’αριθμ. ……./23-06-2023 

αρχική ηλεκτρονική δήλωση φορολογίας εισοδήματος για τα ατομικά της εισοδήματα και την 

υπ’αριθμ................../03-07-2023 αρχική χειρόγραφη δήλωση ως εκπρόσωπος και κληρονόμος 

του συζύγου της ……... Η ΔΟΥ ................., κατά την εκκαθάριση της υπ’αριθμ................../03-07-

2023 δήλωσης, διέγραψε από τον κωδικό 049 «Δαπάνη αγοράς αγαθών και παροχής 

υπηρεσιών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής» το ποσό των 6.000,00€, καθώς από τα ηλεκτρονικά 

αρχεία της ΑΑΔΕ δεν προέκυψε ο αποβιώσας φορολογούμενος να έχει πραγματοποιήσει δαπάνες 
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με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής, γεγονός που αποδέχεται και η προσφεύγουσα, καθώς δηλώνει 

ότι για το έτος 2022 όλες οι καταναλωτικές δαπάνες γίνονταν με δική της κάρτα.  

 

Επειδή, προβλέπεται ότι το τυχόν πλεονάζον ποσό δαπανών που πραγματοποιείται με 

ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής του ενός συζύγου μεταφέρεται στον άλλον σύζυγο σε περίπτωση 

κοινής δήλωσης και η προσφεύγουσα με τον σύζυγό της …….., ΑΦΜ ................., υπέβαλαν, 

σύμφωνα με τα στοιχεία του taxis, κοινές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος τουλάχιστον από το 

φορολογικό έτος 2014 και μέχρι το προηγούμενο του υπό κρίση φορολογικού έτους. Ωστόσο, το 

απρόβλεπτο γεγονός της διακοπής της έγγαμης συμβίωσης λόγω θανάτου του ενός συζύγου το 

έτος 2023 που υποχρεωτικά συνεπάγεται την υποχρέωση υποβολής χωριστών δηλώσεων, δεν 

επαρκεί από μόνο του να στερήσει τη δυνατότητα μεταφοράς πλεονάζοντος ποσού δαπανών που 

πραγματοποιήθηκαν με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής της συζύγου κατά το έτος φορολογικό έτος 

2022, όταν το έτος αυτό δεν θα ήταν γνωστό στον αποβιώσαντα φορολογούμενο ότι 

υποχρεούται να πραγματοποιεί δαπάνες με δικά του ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής λόγω πιθανής 

υποβολής χωριστής δήλωσης. 

 

Επειδή, η προσφεύγουσα συνυποβάλλει ενημέρωση εισοδημάτων-δαπανών από την ηλεκτρονική 

πληροφόρηση της ΑΑΔΕ, από την οποία προκύπτει, κατ’ αρχήν, η πραγματοποίηση δαπανών από 

την ίδια με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής για γενικές δαπάνες συνολικής αξίας 12.100,41€. 

Επιπλέον, σύμφωνα με τα στοιχεία του taxis, στην υπ΄αριθμ.  ……./23-06-2023 δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2022 που υπέβαλε η προσφεύγουσα για τα ατομικά 

της εισοδήματα, μετέφερε στον κωδικό 049 ποσό δαπανών αυτής της κατηγορίας (γενικών 

δαπανών) συνολικής αξίας 6.100,41€. 

 

Επειδή, ωστόσο, η ηλεκτρονική πληροφόρηση που έχει η ΑΑΔΕ σχετικά με τον κωδικό 049, 

αναρτάται προς διευκόλυνση του φορολογούμενου, ο οποίος έχει το βάρος απόδειξης για το 

ποσό που δηλώνει και δύναται να συμπεριλάβει και δαπάνες που έχουν μεν εξοφληθεί με 

ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής, αλλά δεν περιλαμβάνονται στην αναρτώμενη πληροφόρηση και 

αποδεικνύονται από τον φορολογούμενο, σύμφωνα με  τα οριζόμενα στις ανωτέρω διατάξεις. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τα ανωτέρω, κατά την εκκαθάριση δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2022 με υπόχρεο τον ……, ΑΦΜ ................., δύναται να ληφθούν υπόψη 

δαπάνες που πραγματοποιήθηκαν με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής της συζύγου του το υπό κρίση 

έτος, με την προσκόμιση από την προσφεύγουσα των κατάλληλων δικαιολογητικών, όπως 

προεκτέθηκαν (ενδεικτικά, κατάσταση κίνησης τραπεζικού λογαριασμού, αναλυτική εικόνα 

καρτών κλπ). 

 

Επειδή, περαιτέρω, η προσφεύγουσα έχει τη δυνατότητα, δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 19 

του ν. 4987/2022, να υποβάλλει τροποποιητική δήλωση για λογαριασμό του συζύγου της, με την 

επιφύλαξη των διατάξεων περί παραγραφής και να αναγράψει στον κωδικό 049 ‘’Δαπάνη 

αγοράς αγαθών και παροχής υπηρεσιών με ηλεκτρονικό μέσο πληρωμής’’ το ποσό που 

επικαλείται, συνυποβάλλοντας κάθε πρόσφορο αποδεικτικό μέσο, όπως προεκτέθηκε. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
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Την απόρριψη της από 22-02-2024 και με αριθμό πρωτ. ................. ενδικοφανούς προσφυγής 

της ................. με ΑΦΜ ..................  

  

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στην υπόχρεο. 

 

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ 

  
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  


